ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1944/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
transferência da sala dos Agentes Comunitários de Saúde para o térreo da UBS Centro /
Vila Operária, localizada na Rua Alberto Werner, nº 333, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

O acesso à sala dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) é feito por uma escada caracol
enferrujada e quebrada, representando um perigo iminente de acidentes como quedas e
lesões. Essa insegurança compromete a integridade física dos ACS e dificulta o transporte
de materiais e equipamentos essenciais ao seu trabalho. Adicionalmente, a sala em uso não
possui  forro,  intensificando o  calor,  especialmente nos meses de altas  temperaturas  em
Itajaí,  e  a  ausência  de  ar  condicionado  torna  o  ambiente  desconfortável,  exaustivo  e
prejudicial à saúde dos profissionais, impactando negativamente sua produtividade e bem-
estar.  Consequentemente,  as  condições  insalubres  e  o  acesso  perigoso  à  sala  afetam
diretamente  a  motivação  e  a  capacidade  de  trabalho  dos  ACS,  profissionais  que
desempenham um papel fundamental na promoção da saúde e prevenção de doenças na
comunidade, tendo seu pleno exercício de funções dificultado por um ambiente de trabalho
inadequado.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD